of a later opponent of the Latin Church, *Nicetas Pectoratus*,⁶ in Constantinople, and the mode in which the latter had been humbled with the aid of the emperor,⁷ must have prevented all

placet ab initio Christianitatis usque ad nostra tempora cunctarum haerescon molimina, et videbitis, an aliqua earum praesumserit talia. Et cum non inveneritis, saltem tunc resipiscite, ne, quod absit, permaneatis viciniore praecursoribus illius Antichristi, qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus aut quod colitur. The conclusion: Haecce sunt illa majora et perfectiora, ut tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat a ministris, vel a populo sumi, et idcirco debeat subterrari, aut in puteum ad hoc praeparatum projici? Haecce quoque sunt illa majora et perfectiora, ut novus maritus, et recenti earnis voluptate resolutus, et totus marcidus Christi ministret altaribus, et ab ejus immaculato corpore sanctificatus manus confestim ad muliebres transferat amplexus? Haecce sunt illa perfectiora, ut mulieribus christianis in partu vel in menstruo periclitantibus communio denegetur? aut paganis baptismus interdicatur? et parvulis morituris ante octo dies regeneratio per aquam et Spiritum Sanctum subtrahatur? In quo utique crudeliores Herode, non tantum in corpore, sed et in anima quotidie trucidatis parvulorum innumerabilem populum, et destinatis ad ignem aeternum. Numquid etiam inde est, quod hominis morituri imaginem affligit crucifixae imagini Christi, ita ut quidam Anti-christus in cruce Christi sedeat, ostendens se adorandum tanquam sit Deus? Numquid et illud inde est, quod pejus sit, monachos femoralibus indui et carnibus vesci, quam fornisci? Ideone clauditis ecclesias Latinorum, et dirigitis scripta per totum orbem, ut ad haec majora et perfectiora pertrahatis omnem christianum populum? Non sunt haec talia ostensio verae fidei, sed adinventio Diaboli. Nec sunt firmamentum, sed destructio animalium. Pro quibus omnibus et aliis, quos longum est scripto prosequi, erroribus, nisi resipueritis, et digne satisfeceritis, irrevocabile anathema hic et in futuro eritis a Deo et ab omnibus catholicis, pro quibus Christus animam suam posuit.

⁶ Nicetae Presb. et monachi Monasterii Studii lib. contra Latinos (ap. Baron. I. c. and Canis. I. c. p. 308). This work touches also other peculiarities of the Latins. Quis ille est, qui tradidit vobis, prohibere et abscindere nuptias sacerdotum? Quis ex doctoribus Ecclesiae hanc vobis tradidit pravitatem? Referring to Can. apost. 5 (Vol. I. Div. II. § 73, note 9), and Conc. sexti can. 13 (ibid. § 129, note 3). Unde igitur vobis, et ex quibus hae horribiles infirmitates supervenerunt, o viri Romanorum sapientissimi, et omnium aliarum gentium nobilissimi? Aestino, quod quidam ex Judaeis in tempore Apostolorum credentes, vana lucra cupientes, et pecuniarum amatores reperti, volentes multos fidelium abstrahere ex Evangelio:—in hoc et Christianitas et Judaismus corrupta sunt. On the other hand, Humberti responsio contra Nicetam (ll. cc.) ex. gr. in the beginning: Vae tibi, Sarabaita, qui nulla coenobitali examinatus disciplina, voluntate atque voluptate ductus propria, contra sanctam et Romanam et apostolicam Ecclesiam et omnium, SS. Patrum concilia horribiliter latrasti, stultior asino, frontem leonis et murum adamantineum frangere tentasti. In quo utique conatu non es vitor erroris, sed-victus errore:—puer centum annorum maledictus, potius dicendus Epicurus, quam mouachus: nec credendum es degere in monasterio Studii, sed in amphitheatro aut luponari, etc.

⁷ Brevis commemoratio corum, quae gesserunt Apocesisarii s. Rom. sedis in regia urbe (written by Humbert ap. Baron, ann. 1054, no. 19, Canis. I. c. p. 325): Anno XL imperii Constantini Monomachi, Ind. vii. ipso die nativitatis b. Joannis Baptiste, advenientibus a domino Papa Leone IX. Apocesisarii s. Romana sedis, Humberto scilicet Cardinali Episcopo Sylvae Candidae, et Petro Amalphitanorum Archiepiscopo Friderico quoque Diacono et Cancellario, ad monasterium Studii intra urbem Constantinopolitanam: Niceta monachus, qui et Pectoratus, ante praesentiam praefati Imperatoris et procerum ejus, insistentibus ipsis Nuntiis Romanis, anathematizavit quoddam scriptum sub suo nomine contra sedem apostolicam et omnem Latinam Ecclesiam editum, et practitulatum: De azymo, de sabbato, de nuptiis sacerdotum. Insuper anathematizavit cunctos, qui ipsam s. Ecclesiam Romanam negarent primam omnium Ecclesiarum esse, et qui illius fidem semper orthodoxam prasumerent in aliquo reprehendere. Post haec statim in conspectu

adjustment of the dispute. Michael, supported by his clergy and the people, remained immovable; the legates (on the 16th July 1054), laid upon the altar of St. Sophia an act of excommunication against him,⁸ which, however, was immediately an-

ommium, ad suggestionem corundem Nuntiorum Romanorum, jussit idem orthodoxus Imperator praefatum incendi scriptum, sicut fuit discessum. Sequenti autem die praedictus Niceta urbe est egressus, ultro adiit legatos ipsos intra palatium Pigi. A quibus accipiens perfectam suarum, propositionum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et apostolicam sedem. Sic ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiarius amicus. Porro dicta vel scripta corundem Nuntiorum adversus diversas calumnias Graecorum, et maxime contra scripta Michaëlis Constantinopolitani Episcopi, et Leonis Acriani Metropolitani Episcopi, et saepedicti Nicetae monachi, jussu Imperatoris in Graecum suere translata, et in eadem urbe hactenus conservata.

⁸ Brevis Commem. proceeds: Tandem Michaële praesentiam corundem et colloquium devitante atque in stultitia sua perseverante, praefati Nuntii xvii. kal. Aug. adierunt Ecclesiam s. Sophiae, et super obstinatione illius conquesti, clero ex more ad Missas praeparato, jam hora tertia, die sabbathi, chartam excommunicationis super principale altare posuerunt sub oculis cleri et populi. Inde mox egressi, etiam pulverem pedum suorum excussere in testimonium illis, dictum Evangelii proclamantes: "Videat Deus et judicet." (Michael Epist. i. ad Petr. Ant. admits, after much complaint of the presumptuous pride of the legates: Ἡμεῖς μὲν τὴν αὐτῶν συντεχίαν παρηγόρευεθα καὶ τὴν ἐντευξίν. οὐαὶ τε τὸ ἀμεταθέτως ἔχειν αὐτὸν τῆς δυσσεβείας πεπισθα· καὶ ὅτι ἄνευ τῆς μακαρίστητος καὶ τῶν ἄλλων ἀγιωτάτων Πατριαρχῶν, περὶ τοιούτων λόγους πρὸς τὸν τοποτημῆτάς τῆς Ῥώμης ἀνακινεῖν, καὶ ἀνάξιον ὅλως, καὶ τῇ κατὰ τοὺς ἄνω χρόνους ἐν τοῖς τοιούτοις κρατησαγγ συνηθείᾳ ἐναντίον καὶ ἀκατάληλον ἐνομίζομεν.) Hinc ordinatis Ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim, et anathemate dato cunctis, qui deinceps communicarent ex manu Graeci Romanum sacrificium vituperant, in osculo pacis accepta orthodoxi Imperatoris licentia donisque imperialibus s. Petro et sibi, alacres coepere reverti xv. kal. Augsti; sed nimia instantia precum Michaëlis, spondentis tunc demum, se conflixerunt cum eis, Imperator compulsus a Solembria literis suis eos revocavit xiii. kal. Augsti. Quo etiam die festinantes regressi devenerunt ad palatium Pigi. Quos praefatus Michaël haeresiarcha comperiens redisse, quasi ad concilium conabatur adducere in Ecclesiam S. Sophiae, sequenti die ut ostensa charta, quam omnino corruperat transferendo, obruerentur ibidem a populo. Quod prudens Imperator praeceavens noluit haberi aliquod concilium, nisi et ipse adesset praesens. Cunque hoc ei omnimodis Michaël contradiceret, jussit Augustus ipsos Nuntios confestim arripere iter. Quod et factum est. (On the other hand, Michaël, l. c., says there was no intention of punishing the bold, however, τοὺς τὴν ἀσεβῆ κατὰ τῶν ὁρθόδοξων ἐκθεμένους γραφήν, προστάξει βασιλικῆ ἐν τῷ μεγάλῳ σεκρέτῳ ὑπερβάλομεν ἀναθέματι πολλὰ μὲν μετὰ τὴν τῆς γραφῆς ταῦτης ὑπόθεσιν, περὶ τοῦ εἰς ὅφιν ἥμεν ἔλθειν, καὶ τοῖς τε ἄλλοις τῶν ἐν αὐτῇ, καὶ τῇ διαστροφῇ τοῦ ἀγιον συμβόλον ἀποτάξασθαι παρανέσαντες· ὡς δὲ οὐκ ἡρείχοντο, ἀλλὰ καὶ διαχειρίσασθαι ἔαντον, εἰ μὴ παύσονται περὶ τούτου ὀχλούμενοι, διηπειλούν, εἰς τὸ κατὰ τῆς αὐτῶν βλασphemias συνειδομεν χωρῆσαι ἀνάθεμα.) Porro vesanus Michaël dolens suas non procedere insidias, concitavit Imperatori vulgi seditionem maximam, velut Nuntiis cooperata fuerit ejus voluntas. Unde Imperator coactus, interpres Latinorum Paulum ac filium ejus Smaragdum, caesos et detonsos Michaëli tradidit: sique tumultus ille conquicvit. Verum Imperator post Nuntios Romanos directis suis, exemplar excommunicationis verissimum a civitate Russorum remissum sibi accepit, civibusque exhibuit, ac tandem Michaëlem falsasse chartam legatorum comperit atque convicti. Itaque commotus amicos et affiles ipsius honoribus privatos a palatio eliminavit, contraque ipsum usque nunc graves iras retinuit. Denique exemplar chartae excommunicatoriae est tale: Humbertus,—Petrus,

Fredeicus,—omnibus catholicae Ecclesiae filiis: Sancta Romana prima et apostolica

swwered by the patriarch with a like anathema.⁹ The other¹⁰

sedes—nos Apocrisarios suos facere dignata est, ut juxta quod scriptum est, descendere mus et videtur, utrum opere completus sit clamor, qui sine intermissione ex tanta urbe conscedit ad ejus aures. Quantum ad columnas imperii, et honoratos ejus atque cives sapientes, christianissima et orthodoxa est civitas. Quantum autem ad Michaëlem abusive dictum Patriarcham, et ejus stultitiae fautores, nimia zizania haereseon quotidie seminantur in medio ejus. Quia sicut Simoniaci donum Dei vendunt: sicut Valesii hospites suos castrant, et non solum ad clericatum sed insuper ad episcopatum promovent: sicut Arriani rebaptizant in nomine S. Trinitatis baptizatos, et maxime Latinos: sicut Donatistae affirmant, excepta Graecorum Ecclesia, Ecclesiam Christi et verum sacrificium atque baptismum ex toto mundo periisse; sicut Nicolaitae carnales nuptias concedunt et defendant sacri altaris ministris; sicut Severiani maledictam dicunt legem Mosis: sicut Pneumatomachi vel Theomachi absciderunt a symbolo Spiritus Sancti processionem a Filio: sicut Manichaei inter alia quodlibet fermentatum fatentur animatum esse: sicut Nazareni carnalem Judaeorum munditium adeo servant, ut parvulos morientes ante octavum a nativitate diem baptizari contradicant, et mulieres in menstruo vel in parte periclitantes communicari, vel si paganae fuerint, baptizari prohibeant, et capillos capitum ac barbae nutrientes, eos qui comam tendent, et secundum institutionem Rom. Ecclesiae barbas radunt, in communione non recipient.—Therefore: Michaël—et Leo Acridanus Episcopus dictus, et sacellarius ipsius Michaëlis Constantinus, qui Latinorum sacrificium profanis conculeavit pedibus, et omnes sequaces eorum in praefatis erroribus et praesumptionibus, sint Anathema Maranatha, cum Simoniaci, Valesiis, etc., et cum omnibus haereticis, imo cum Diabolo et Angelis ejus, nisi forte resipuerint. Amen, amen, amen.

⁹ A synod summoned by Michael issued in July 1054, in opposition to that excommunication—writing a ζημειώμα (edictum) (see in Allatii de Libris ecclesiasticis Graecorum diss. ii. Paris. 1645. 4. p. 161. Instead of μηνὶ Ἰονίῳ Ἰνδικτ. ζ. it must be read Ἰουλίῳ, as, p. 170, the reading twice appears). There it is said that those legates were ταῖς παρὰ τοῦ Ἀργυροῦ (a Greek dux in Lower Italy, see Schlosser's Weltgesch. ii. ii. 602, ff. 647, ff. δολεραῖς ὑποθήκαις καὶ συμβούλαις, αὐτοὶ τε ἀφ' ἐαυτῶν ἀφικόμενοι, καὶ μήτε παρὰ τοῦ Πάπα ἀποστάλεντες. ἀλλὰ καὶ τὰ γράμματα, ἡ ὡς ἀπ' ἔκεινον δῆθεν ἐπεέροντο, πλασάμενοι. This was proved in particular by the false seal. Having departed immediately after their daring act, the emperor, at the instance of the patriarchs, sent to bring them back, but οὐ βούλονται δὲ τὴν ἡμετέρα μετριότητι προσελθεῖν, η τὴν λερὰ καὶ μεγάλη συνόδῳ εἰς ὅψιν ἐλθεῖν, καὶ ἀπόκρισίν τινα δοῖναι, περὶ ὧν ἀσεβῶν ἀπηρεύσαντο,—αἱρεῖσθαι δὲ θανεῖν μᾶλλον, η εἰς ὅψιν ἥμιν καὶ τὴν συνόδῳ ἐλθεῖν. According to his letter inserted here, the emperor was entirely on the side of the patriarch, and only withheld from violent measures against the legates διὰ τὸ δοκοῦν περικεῖσθαι τούτους τῆς πρεσβείας ὄφφίκιον. The conclusion is, that on the 24th July, ἐπ' ἀκρόασει τοῦ πλήθους ἀγαθεματισθῆναι τὸ αὐτὸν ἀσεβὲς καὶ αἰθις ἔγγραφον πρὸς δὲ καὶ τοὺς τοῦτο ἐκθεμένους καὶ γράφαντας, καὶ συναίνεσιν τινα, η βούλην εἰς τὴν τούτου ποίησην δεδώκότα. τὸ δὲ πρωτότυπον τὸν ριψόντος παρὰ τῶν δυστεβῶν ἀνοσίους ἔγγράφους καὶ μισαροῦ [οὗ] κατεκάθη, ἀλλ' ἐν τῷ εἴαγει τὸν χαρτοφύλακος ἀπετέθη σεκρέτῳ εἰς ἐλεγχὸν διηνεκὴ τῶν τηλικαῖτα τοῦ Θεοῦ ἥμῶν βλασφημησάντων.